




**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

 ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO GOVERNO MUNICIPAL  CNPJ: 07.587.975/0001-07 Largo Júlio Saraiva, S/Nº, Centro. CEP: 63.100-000 - Crato/ CE	<b>PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.08.1</b>
	<b>EXERCÍCIO:</b> 2017  <b>UNIDADE GESTORA:</b> Secretaria de Saúde.
<b>OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS ASSISTIDOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.</b>	

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da Secretaria de Saúde, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor **ANDRÉ BARRETO ESMERALDO**, designado por meio da **PORTARIA Nº. 0303010/2017-GP**, de 03 de Março de 2017, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentária. Após deliberar acerca de todos os sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2017.05.08.1**, com o objetivo da contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Comissão de Pregão, designada pela **PORTARIA Nº 0603001/2017-GP**, de 06 de Março de 2017, composta pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), RUTYELL RONEY RODRIGUES - (Equipe de Apoio) e TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS - (Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao princípio constitucional da Isonomia, a fim de proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em estrita conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da Proibição Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, de modo a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e explícito que inexistem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos praticados no certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase externa, portanto, eu, **ANDRÉ BARRETO ESMERALDO**, Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde, no exercício das minhas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4º, da Lei Federal Nº 10.520/2002, dou total fé aos atos da Comissão de Pregão, para tanto, venho através do presente termo, **HOMOLOGAR** o processo acima citado para que produza os seus efeitos legais e jurídicos.

Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos adjudicatários, nos moldes das propostas de preço e no termo de adjudicação, parte integrante e complementar do processo de Licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.08.1** e ainda, conforme empresas e valores abaixo transcritos:



# PREFEITURA DO CRATO



**VENCEDORA: D. S. ANDRADE - ME**, com endereço na Rua Deocleciano Bezerra, 738, Centro, Iguatú-CE, CNPJ Nº 10.780.363/0001-40.

## LOTE 1 (GRUPO I) - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE.	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	açúcar tipo cristal - fardo com 30 unidades de 1 quilo - produto obtido da cana de açúcar, puro, natural, tipo cristal com cor e cheiro próprios, teor de sacarose mínimo 99,3% p/p, sem fermentação, livre de impurezas, sujidades, parasitas materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Deve ter validade mínima de 180 dias. Com especificações nutricionais conforme o Ministério da Agricultura.	FRD	28	ELMA	92,35	2.585,80
2	arroz branco tipo 1 - fardo com 30 unidades de 1 quilo - tipo 1, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade entre 12-14%, livre de impurezas (inseto ou microorganismos) que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.	FRD	90	CHINÊS	99,60	8.964,00
3	adoçante - Embalagem contendo 100 ml - líquido, dietético, de 1ª qualidade, deve conter a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses.	UND	18	MARATÁ	3,46	62,28
4	achocolatado em pó - Pacote de 400 gramas. Instantâneo, em pó homogêneo, cor marrom claro a escuro. Enriquecido com vitaminas, embalagem primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, modo de preparo, data de fabricação, validade e lote visíveis.	PCT	37	VIA LÁCTEA	4,60	170,20
5	amido de milho - Pacote de 1 quilo - Enriquecido com vitaminas e mineral, sabor tradicional data de fabricação. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência,	KG	37	KIMIMO	16,46	609,02



# PREFEITURA DO CRATO



	informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. Devera apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.					
6	<b>BISCOITO DOCE TIPO MARIA - caixa com 20 pacotes de 400 gramas - cor, cheiro e sabor próprios embalado em pacote plástico resistente acondicionado em caixa de papelão, lacrada e rotulada, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.</b>	CX	9	ESTRELA	88,80	799,20
7	<b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - caixa com 20 pacotes de 400 gramas - Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios embalado em PCT plástico resistente acondicionado em caixa de papelão, lacrada e rotulada, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.</b>	CX	69	ESTRELA	78,62	5.424,78
8	<b>CAFÉ - Fardo com 20 unidades de 250 gramas - torrado e moido, embalagem resistente, metalizada, atóxico, hermeticamente fechada de. Diluição, teor de umidade e forma de preparo relatado na embalagem, sabor sem ranço e característico do produto original. Livre de impurezas, insetos ou microorganismos quem possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias a partir da data da entrega. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério.</b>	FRD	33	PURO	90,46	2.985,18
9	<b>TEMPERO EM TABLETE - caixa contendo 24 unidades de 19 gramas. Sabores: carne, bacon, galinha.</b>	CX	5	KITANO	11,00	55,00
10	<b>KETCHUP - Unidade de 400 gramas - Tomate, água, vinagre, açúcar, sal, cebola, acidulante ácido cítrico, espessantes carboximetilcelulose sódica e goma xantana, conservador ácido sordico e aromatizantes. CONTÉM GLÚTEN.</b>	UND.	15	BUCATINI	4,61	69,15
11	<b>CHOCOLATE GRANULADO - unidade de 500 gramas - Ingredientes:</b>	UND	12	DORI	7,30	87,60



# PREFEITURA DO CRATO



	Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, glucose de milho, farinha de soja, sal e emulsificante lecitina de soja. Composição: Emulsificante lecitina de soja. Não contém glúten.					
12	<b>COCO RALADO - Pacote com 100 gramas - Desidratado e parcialmente de desengordurado. Sem adição de açúcar.</b>	PCT	135	SOCOCO	3,64	491,40
13	<b>CREME DE LEITE - Caixa com 24 unidades de 200 gramas. Ingredientes: Creme de leite, leite em pó desnatado, estabilizantes, goma xantana, goma jataí, goma guar, carragena, fosfato dissódico e citrato de sódio. Homogeneizado. NÃO CONTÉM GLÚTEN.</b>	CX	5	BETANIA	59,94	299,70
14	<b>FARINHA DE MANDIOCA - saco plástico de 1 quilo, hermeticamente fechado, com umidade permitida em lei, isento de impurezas, sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias a partir da data da entrega. Deve ter informações nutricionais conforme o ministério.</b>	KG	611	AMARESCO	5,07	3.097,77
15	<b>FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - Embalagem de 1 quilo - Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.</b>	PCT	37	DONA MARIA	2,94	108,78
16	<b>FEIJÃO TIPO MULATINHO - fardo com 30 pacotes de 1 quilo - constituído de grãos inteiros, com teor de umidade entre 12-14%, livre de impurezas (inseto ou microorganismos) que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.</b>	FRD	25	AMARESCO	208,12	5.203,00
17	<b>FEIJÃO DE CORDA - fardo com 30 pacotes de 1 quilo - constituído de grãos inteiros, com teor de umidade entre 12-14%, livre de impurezas (inseto ou microorganismos) que possam</b>	FRD	6	AMARESCO	208,12	1.248,72



# PREFEITURA DO CRATO



	torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.					
18	<b>FECULA DE MANDIOCA - pacote de 1 quilo - hermeticamente fechado, com umidade permitida em lei, isento de impurezas, sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias a partir da data da entrega. Deve ter informações nutricionais conforme o ministério.</b>	KG	70	PANTANAL	4,72	330,40
19	<b>FERMENTO EM PÓ - 100 gramas - Boa qualidade, validade de 180 dias</b>	LATA	9	ROYAL	4,61	41,49
20	<b>FLOCOS DE MILHO PRE COZIDO - fardo com 30 pacotes de 500 gramas tipo flocão, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</b>	FRD	55	BONOMILHO	62,43	3.433,65
21	<b>LEITE CONDENSADO - unidade de 395 gramas. Ingredientes: Leite cru refrigerado, açúcar e lactose. NÃO CONTÉM GLÚTEN.</b>	UND	45	BETANIA	4,42	198,90
22	<b>LEITE DE COCO- Garrafa de 200 ML - Ingredientes: leite de coco, água, conservador ins 202, ins 211 e ins 223. Acidulante ins 330 e espessante ins 466.</b>	UND	37	SOCOCO	2,16	79,92
23	<b>LEITE LONGA VIDA INTEGRAL - caixas de 1000 ml Leite de vaca, tipo UHT, integral. Leite Longa Vida Integral Tetrapak. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de</b>	LT	595	BETANIA	3,98	2.328,30



# PREFEITURA DO CRATO



	lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal. Validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega.					
24	<b>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - fardo com 10 pacotes de 500 gramas</b> - tipo espaguete ou talharim, com umidade inferior a 13%, isento de impurezas que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade especificada. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.	FRD	154	GOSTOSO	22,95	3.534,30
25	<b>MAIONESE - unidade de 500 gramas</b> - Água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, acidulante, ácido láctico, espessante, goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante (aroma natural de mostarda) e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA.	UND	13	MARIA	5,20	67,60
26	<b>MARGARINA VEGETAL - Unidade 500 gramas</b> - Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.	UND	129	QUALY	5,80	748,20
27	<b>MILHO VERDE - unidade de 200 gramas</b> - INGREDIENTES: milho, água, sal e açúcar. Não contém glúten.	UND	18	GOIAS VERDE	2,50	45,00
28	<b>PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA - fardo com 20 pacotes de 400</b>	FRD	2	SORA	90,70	181,40



# PREFEITURA DO CRATO



	gramas. Apresentada em grãos, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isenta de sujidades, em saco plástico transparente; Rotulagem contendo composição nutricional data de fabricação. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. QUIMICO/MICROBIOLOGICO					
29	OLEO DE SOJA REFINADO - caixa com 20 unidades de 900 ml - de soja comestível refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, enriquecido com vitaminas A, D, E, e K. Validade especificada. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.	CX	19	ABC	92,40	1.755,60
30	VINAGRE DE VINHO TINTO - Garrafa de 500 ml - isento de impurezas que possam torná-lo impróprio ao consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade especificada. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.	UND.	18	MINHOTO	4,20	75,60
31	SARDINHA EM OLEO COMESTIVEL - caixa com 50 latas de 125 gramas - produto acondicionado em óleo comestível, sabor tradicional ou extrato de tomate. Validade especificada. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme registro no Ministério da Agricultura.	CX	35	PALMEIRA	138,30	4.840,50
32	SUCO EM PÓ - Sabores variados, contendo no mínimo 25 gramas cada unidade e com validade mínima de 180 dias.	PCT	15	CAMP	0,70	10,50
33	TEMPERO LIQUÍDO - Garrafa de 500 ml - Concentrado de Ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal, embalagem plástica, com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, data de fabricação. Registro no MS produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	UND	20	SÃO MARCOS	3,25	65,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>49.997,94</b>	

Quarenta e nove mil novecentos e noventa e sete reais e noventa e quatro centavos.

## LOTE 1 (GRUPO II) - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE.	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNITARIO	TOTAL



# PREFEITURA DO CRATO



1	<b>açúcar TIPO CRISTAL - fardo com 30 unidades de 1 quilo - produto obtido da cana de açúcar, puro, natural, tipo cristal com cor e cheiro próprios, teor de sacarose mínimo 99,3% p/p, sem fermentação, livre de impurezas, sujidades, parasitas materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Deve ter validade mínima de 180 dias. Com especificações nutricionais conforme o Ministério da Agricultura.</b>	FRD	87	EIIMA	92,35	8.034,45
2	<b>ARROZ BRANCO TIPO 1 - fardo com 30 unidades de 1 quilo - tipo 1, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade entre 12-14%, livre de impurezas (inseto ou microorganismos) que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.</b>	FRD	271	CHINÊS	99,60	26.991,60
3	<b>ADOÇANTE - Embalagem contendo 100 ml - líquido, dietético, de 1ª qualidade, deve conter a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses.</b>	UND	57	MARATÁ	3,46	197,22
4	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ - Pacote de 400 gramas. Instantâneo, em pó homogêneo, cor marrom claro a escuro. Enriquecido com vitaminas, embalagem primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, modo de preparo, data de fabricação, validade e lote visíveis.</b>	PCT	113	VIA LÁCTEA	4,60	519,80
5	<b>AMIDO DE MILHO - Pacote de 1 quilo - Enriquecido com vitaminas e mineral, sabor tradicional data de fabricação. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. Devera apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.</b>	KG	113	KIMIMO	16,46	1.859,98
6	<b>BISCOITO DOCE TIPO MARIA - caixa com 20 pacotes de 400 gramas - cor, cheiro e sabor próprios</b>	CX	29	ESTRELA	88,80	2.575,20





# PREFEITURA DO CRATO



	embalado em pacote plástico resistente acondicionado em caixa de papelão, lacrada e rotulada, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.					
7	<b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - caixa com 20 pacotes de 400 gramas</b> - Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios embalado em PCT plástico resistente acondicionado em caixa de papelão, lacrada e rotulada, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.	CX	209	ESTRELA	78,62	16.431,58
8	<b>CAFÉ - Fardo com 20 unidades de 250 gramas</b> - torrado e moído, embalagem resistente, metalizada, atóxico, hermeticamente fechada de. Diluição, teor de umidade e forma de preparo relatado na embalagem, sabor sem ranço e característico do produto original. Livre de impurezas, insetos ou microorganismos quem possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias a partir da data da entrega. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério.	FRD	102	PURO	90,46	9.226,92
9	<b>TEMPERO EM TABLETE - caixa contendo 24 unidades de 19 gramas.</b> Sabores: carne, bacon, galinha.	CX	18	KITANO	11,00	198,00
10	<b>KETCHUP - Unidade de 400 gramas</b> - Tomate, água, vinagre, açúcar, sal, cebola, acidulante ácido cítrico, espessantes carboximetilcelulose sódica e goma xantana, conservador ácido sordico e aromatizantes. <b>CONTÉM GLÚTEN.</b>	UND.	45	BUCATINI	4,61	207,45
11	<b>CHOCOLATE GRANULADO - unidade de 500 gramas</b> - Ingredientes: Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, glucose de milho, farinha de soja, sal e emulsificante lecitina de soja. Composição: Emulsificante lecitina de soja. Não contém glúten.	UND	38	DORI	7,30	277,40
12	<b>COCO RALADO - Pacote com 100 gramas</b> - Desidratado e	PCT	405	SOCOCO	3,64	1.474,20



# PREFEITURA DO CRATO



	parcialmente de desengordurado. Sem adição de açúcar.						
13	<b>CREME DE LEITE - Caixa com 24 unidades de 200 gramas.</b> Ingredientes: Creme de leite, leite em pó desnatado, estabilizantes, goma xantana, goma jataí, goma guar, carragena, fosfato dissódico e citrato de sódio. Homogeneizado. NÃO CONTEM GLÚTEN.	CX	18	BETANIA	59,94	1.078,92	
14	<b>FARINHA DE MANDIOCA - saco plástico de 1 quilo,</b> hermeticamente fechado, com umidade permitida em lei, isento de impurezas, sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias a partir da data da entrega. Deve ter informações nutricionais conforme o ministério.	KG	1834	AMARESCO	5,07	9.298,38	
15	<b>FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - Embalagem de 1 quilo -</b> Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.	PCT	113	DONA MARIA	2,94	332,22	
16	<b>FEIJÃO TIPO MULATINHO - fardo com 30 pacotes de 1 quilo -</b> constituído de grãos inteiros, com teor de umidade entre 12-14%, livre de impurezas (inseto ou microorganismos) que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.	FRD	78	AMARESCO	208,12	16.233,36	
17	<b>FEIJÃO DE CORDA - fardo com 30 pacotes de 1 quilo -</b> constituído de grãos inteiros, com teor de umidade entre 12-14%, livre de impurezas (inseto ou microorganismos) que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.	FRD	18	AMARESCO	208,12	3.746,16	
18	<b>FECULA DE MANDIOCA - pacote de 1 quilo -</b> hermeticamente fechado,	KG	210	PANTANAL	4,72	991,20	



# PREFEITURA DO CRATO



	com umidade permitida em lei, isento de impurezas, sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias a partir da data da entrega. Deve ter informações nutricionais conforme o ministério.					
19	<b>FERMENTO EM PO - 100 gramas</b> - Boa qualidade, validade de 180 dias	LATA	29	ROYAL	4,61	133,69
20	<b>FLOCOS DE MILHO PRE COZIDO</b> - fardo com 30 pacotes de 500 gramas tipo floção, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	FRD	168	BONOMILHO	62,43	10.488,24
21	<b>LEITE CONDENSADO</b> - unidade de 395 gramas. Ingredientes: Leite cru refrigerado, açúcar e lactose. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	UND	135	BETANIA	4,42	596,70
22	<b>LEITE DE COCO</b> - Garrafa de 200 ML - Ingredientes: leite de coco, água, conservador ins 202, ins 211 e ins 223. Acidulante ins 330 e espessante ins 466.	UND	113	SOCOCO	2,16	244,08
23	<b>LEITE LONGA VIDA INTEGRAL</b> - caixas de 1000 ml Leite de vaca, tipo UHT, integral. Leite Longa Vida Integral Tetrapak. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da agricultura e do Abastecimento e	LT	1755	BETANIA	3,98	6.984,90



# PREFEITURA DO CRATO



	do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal. Validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega.					
24	<b>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE</b> - fardo com 10 pacotes de 500 gramas - tipo espagete ou talharim, com umidade inferior a 13%, isento de impurezas que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade especificada. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.	FRD	465	GOSTOSO	22,95	10.671,75
25	<b>MAIONESE</b> - unidade de 500 gramas - Água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, acidulante, ácido láctico, espessante, goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante (aroma natural de mostarda) e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA.	UND	41	MARIA	5,20	213,20
26	<b>MARGARINA VEGETAL</b> - Unidade 500 gramas - Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.	UND	390	QUALY	5,80	2.262,00
27	<b>MILHO VERDE</b> - unidade de 200 gramas - INGREDIENTES: milho, água, sal e açúcar. Não contém glúten.	UND	57	GOIAS VERDE	2,50	142,50
28	<b>PROTEINA DE SOJA TEXTURIZADA</b> - fardo com 20 pacotes de 400 gramas. Apresentada em grãos, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isenta de sujidades, em saco plástico transparente; Rotulagem contendo composição nutricional data de fabricação. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	FRD	6	SORA	90,70	544,20



# PREFEITURA DO CRATO



QUIMICO/MICROBIOLOGICO						
29	ÓLEO DE SOJA REFINADO - caixa com 20 unidades de 900 ml - de soja comestível refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, enriquecido com vitaminas A, D, E, e K. Validade especificada. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.	CX	60	ABC	92,40	5.544,00
30	VINAGRE DE VINHO TINTO - Garrafa de 500 ml - isento de impurezas que possam torná-lo impróprio ao consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade especificada. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.	UND.	57	MINHOTO	4,20	239,40
31	SARDINHA EM ÓLEO COMESTIVEL - caixa com 50 latas de 125 gramas - produto acondicionado em óleo comestível, sabor tradicional ou extrato de tomate. Validade especificada. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme registro no Ministério da Agricultura.	CX	105	PALMEIRA	138,30	14.521,50
32	SAL IODADO - fardo com 30 unidades de 1 quilo - isento de impurezas que possam torná-lo impróprio ao consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade especificada. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.	FRD	1	CAMP	22,10	22,10
33	SUCO EM PÓ - Sabores variados, contendo no mínimo 25 gramas cada unidade e com validade mínima de 180 dias.	PCT	45	SÃO MARCOS	0,70	31,50
34	TEMPERO LÍQUIDO - Garrafa de 500 ml - Concentrado de Ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal, embalagem plástica, com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, data de fabricação. Registro no MS produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	UND	60	SÃO MARCOS	3,25	195,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>152.508,80</b>	

Cento e cinquenta e dois mil quinhentos e oito reais e oitenta centavos.

## LOTE 2 (GRUPO I) - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE.	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL



# PREFEITURA DO CRATO



1	<p><b>CARNE BOVINA, CORTE ACÉM - pacote de 1 quilo -</b> Porcionada em cubos, de aproximadamente 30g, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Devidamente selada, contendo número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 6 meses contados a partir da data de entrega.</p>	KG	1095	DUBOI	22,50	24.637,50
2	<p><b>CARNE DE CHARQUE BOVINA DIANTEIRA EM CUBOS - pacote de 1 quilo -</b> (no máximo 15% de gordura), embalada em saco plástico vácuo transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	KG	50	DUBOI	29,50	1.475,00
3	<p><b>FRANGO CONGELADO - Embalagem de 1 quilo -</b> produto congelado com vísceras, embalagem resistente, sem perfurações, com informações nutricionais e prazo de validade (mínimo de 6 meses) adequado conforme registro de órgão federal competente; inspecionado pelo ministério da agricultura. Com características organolépticas próprias: cor, aroma, cheiro e livre de manchas.</p>	KG	1220	BONASA	9,79	11.943,80
4	<p><b>OVO TIPO BRANCO - caixa com 12 bandejas de 30 unidades -</b> íntegros, sem imperfeições, livre de impurezas, sujidades, parasitas ou outras substâncias que tornem impróprios para o</p>	CX	42	AVINE	178,00	7.476,00



# PREFEITURA DO CRATO



	consumo e estoque.					
5	QUEIJO TIPO COALHO - embalagem de 1 quilo. Deve ser íntegro, sem umidade, com textura e sabor característico, não deve ser amargo ou azedo. Livre de fungos e impurezas.	KG	80	SERVBEM	22,90	1.832,00
6	SALSICHA - pacote de 1 quilo. Resfriada, embalagem em filme PVC transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA N°.304 de 22/04/96 e No.145 de 22/04/98, da resolução ANVISA No.105 de 19/05/99.	PCT	62	DUBOI	8,99	557,38
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>47.921,68</b>	

Quarenta e sete mil novecentos e vinte e um reais e sessenta e oito centavos.

## LOTE 2 (GRUPO II) - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE.	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	CARNE BOVINA, CORTE ACÉM - pacote de 1 quilo - Porcionada em cubos, de aproximadamente 30g, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Devidamente selada, contendo número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 6 meses contados a partir da data de entrega.	KG	3.285	DUBOI	22,50	73.912,50
2	CARNE DE CHARQUE BOVINA DIANTEIRA EM CUBOS - pacote de 1 quilo - (no máximo 15% de gordura), embalada em saco plástico vácuo transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter	KG	150	DUBOI	29,50	4.425,00



# PREFEITURA DO CRATO



	externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.					
3	<b>FRANGO CONGELADO - Embalagem de 1 quilo</b> - produto congelado com vísceras, embalagem resistente, sem perfurações, com informações nutricionais e prazo de validade (mínimo de 6 meses) adequado conforme registro de órgão federal competente; inspecionado pelo ministério da agricultura. Com características organolépticas próprias: cor, aroma, cheiro e livre de manchas.	KG	3.660	BONASA	9,79	35.831,40
4	<b>OVO TIPO BRANCO - caixa com 12 bandejas de 30 unidades</b> - íntegros, sem imperfeições, livre de impurezas, sujidades, parasitas ou outras substâncias que tornem impróprios para o consumo e estoque.	CX	126	AVINE	178,00	22.428,00
5	<b>QUEIJO TIPO COALHO - embalagem de 1 quilo.</b> Deve ser íntegro, sem umidade, com textura e sabor característico, não deve ser amargo ou azedo. Livre de fungos e impurezas.	KG	240	SERVBEM	22,90	5.496,00
6	<b>SALSICHA - pacote de 1 quilo.</b> Resfriada, embalagem em filme PVC transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA N°.304 de 22/04/96 e No.145 de 22/04/98, da resolução ANVISA No.105 de 19/05/99.	PCT	188	DUBOI	8,99	1.690,12
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>143.783,02</b>	

**Cento e quarenta e três mil setecentos e oitenta e três reais e dois centavos.**

### LOTE 3 - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE.	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	<b>PÃO TIPO HOT-DOG - Pacote de 400 gramas com 10 unidades</b> - Produto tipo para cachorro quente íntegro,	PCT	2.240	VITA GULA	3,97	8.892,80





# PREFEITURA DO CRATO



sem umidade, com textura e sabor característico, não deve ter sabor amargo ou azedo. Livre de fungos e impurezas. Rótulo com informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade, assim como a forma de armazenamento antes ou após a abertura do pacote.					
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>8.892,80</b>	

Oito mil oitocentos e noventa e dois reais e oitenta centavos.

## LOTE 4 - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE.	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	ABACATE PERA - íntegros sem imperfeições, livres de impurezas, sujidades, parasitas ou com outras substâncias que tornem impróprias para consumo e estoque.	KG	200	CEASA	4,72	944,00
2	ABACAXI PÉROLA - íntegros sem imperfeições, livres de impurezas, sujidades, parasitas ou com outras substâncias que tornem impróprias para consumo e estoque.	KG	250	CEASA	2,82	705,00
3	ALHO PORÓ - íntegros sem imperfeições, livres de impurezas, sujidades, parasitas ou com outras substâncias que tornem impróprias para consumo e estoque.	KG	15	CEASA	15,54	233,10
4	BANANA PRATA - Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas. Íntegra, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	80	CEASA	4,67	373,60
5	CEBOLA BRANCA - Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidos.	KG	316	CEASA	3,24	1.023,84
6	CHEIRO VERDE - devem ser íntegros, sadios, sem imperfeições, livre de impurezas, sujidades, parasitas e outras	MOLHO	50	CEASA	1,16	58,00



# PREFEITURA DO CRATO



	substâncias que o tornem impróprios para o consumo e estoque.					
7	<b>CHUCHU</b> - De primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	100	CEASA	2,50	250,00
8	<b>FEIJÃO VERDE</b> - Feijão de verde debulhado, de 1ª qualidade contido em embalagens plásticas e livre de sujidades.	KG	60	CEASA	14,31	858,60
9	<b>JERIMUM</b> - Madura, tipo moranga, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	KG	100	CEASA	3,16	316,00
10	<b>GOTABA</b> - De primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou Mecânica, perfurações e cortes, com grau médio de maturação de 70%, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	135	CEASA	3,23	436,05
11	<b>LIMÃO</b> - Íntegros sem imperfeições, livres de impurezas, sujidades, parasitas ou com outras substâncias que tornem impróprias para consumo e estoque.	KG	15	CEASA	4,12	61,80
12	<b>MACAXEIRA</b> - Tipo branca/amarela, primeira, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, saber e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade.	KG	250	CEASA	3,24	810,00
13	<b>MAMÃO</b> - com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o	KG	80	CEASA	2,70	216,00



# PREFEITURA DO CRATO



	consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
14	<b>MARACUJÁ</b> - devem ser íntegros, sadios, sem imperfeições, livre de impurezas, sujidades, parasitas e outras substâncias que o tornem impróprios para o consumo e estoque.	KG	80	CEASA	4,20	336,00
15	<b>PIMENTA DE CHEIRO</b> - Íntegros sem imperfeições, livres de impurezas, sujidades, parasitas ou com outras substâncias que tornem impróprias para consumo e estoque.	KG	6	CEASA	5,80	34,80
16	<b>PIMENTA DO REINO PILADA</b> - Íntegros sem imperfeições, livres de impurezas, sujidades, parasitas ou com outras substâncias que tornem impróprias para consumo e estoque.	GRAMA	2.000	CEASA	1,00	2.000,00
17	<b>PIMENTÃO</b> - de primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	150	CEASA	3,28	492,00
18	<b>REPOLHO GRANDE VERDE</b> - Íntegros sem imperfeições, livres de impurezas, sujidades, parasitas ou com outras substâncias que tornem impróprias para consumo e estoque.	KG	224	CEASA	3,33	745,92
19	<b>TOMATE</b> - Íntegros, de primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	492	CEASA	3,54	1.741,68
20	<b>MAÇA</b> - Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	60	CEASA	5,80	348,00
21	<b>BATATA INGLESA</b> - comum especial, lavada, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho,	KG	180	CEASA	3,33	599,40



# PREFEITURA DO CRATO



	sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
22	<b>CENOURA</b> - Sem folhas, primeira, tamanho médio, uniforme, sem fermentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenras aderida à superfície externa, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	80	CEASA	2,70	216,00
<b>VALOR TOTAL</b>		12.799,79				

Doze mil setecentos e noventa e nove reais e setenta e nove centavos.

## LOTE 5 - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE.	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	FÓSFORO - Pacote com 10 caixas com 40 unidades cada.	PCT	144	PARANÁ	3,33	479,95
<b>VALOR TOTAL</b>		479,95				

Quatrocentos e setenta e nove reais e noventa e cinco centavos.

## LOTE 6 - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE.	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	<b>LEITE EM PÓ</b> - Fardo com 50 pacotes de 200 gramas - produto desidratado, instantâneo, integral, embalagem resistente, metalizada, atóxico, hermeticamente fechada. Diluição, teor de umidade e forma de preparo relatado na embalagem, sabor sem ranço e característico do produto original. Livre de impurezas, insetos ou microorganismos quem possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias a partir da data da entrega. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério.	FRD	96	FORT LEITE	189,90	18.230,40



PREFEITURA DO  
**CRATO**



VALOR TOTAL

18.230,40

Dezoito mil duzentos e trinta reais e quarenta centavos.

Crato/CE, 12 de junho de 2017.

André Barreto Esmeraldo  
Secretário de Saúde